III. *Piissimus autem et fidelissimus Nicephorus. Nicephorus, cum vidit Sapricium desponsisse communes amicos, qui pro eo petentes, veniam non acceperunt, ipse currens ad aedes Sapricii, se projicit ad pedes ejus, dicens: Condona mihi, Pater, propter Dominum. Ille vero ei noluit reconciliari ut amico, et maxime cum rogaretur: et maxime cum deberet, etiamsi non fuisset rogatus, a prima excusatione eum accipere, ut Christianus et presbyter, et qui professus erat servire Domino.*

CAPUT II.

Sapricius renuens odium deponere, martyrio excidit.

Δ'. Ὡς οὖν ταῦτα οὕτως διεπράττοντο, ἐξαίφνης Β γίνεται διωγμὸς καὶ θλίψις μεγάλη ἐν τῇ πόλει; ὅπου ἀμφοτέροι καταφύκουν. Κρατεῖται δὲ ὁ Σαπρίκιος καὶ παραδίδοται τῷ ἡγεμόνι, καὶ ὡς ἔστη ἔμπροσθεν αὐτοῦ, ὁ ἡγεμὼν εἶπεν · Τί τὸ ὄνομα σου; Σαπρίκιος ἔφη · Σαπρίκιος καλοῦμαι. Ὁ ἡγεμὼν λέγει · Ποῖον γένους εἶ; Σαπρίκιος εἶπεν · Χριστιανός εἰμι. Ὁ ἡγεμὼν εἶπεν · Κληρικὸς ἢ λαϊκός; Ὁ δὲ Σαπρίκιος ἔφη · Πρεσβυτέρου τάξιν ἔχω. Ὁ ἡγεμὼν λέγει · Οἱ Ἀγγύστοι ἡμῶν καὶ κύριοι ταύτης τῆς χώρας καὶ τῶν ὄριων Ῥωμαίων Οὐαλεριανὸς καὶ Γάλλος ἐκέλευσαν, ὅπως οἱ ἑαυτοῦς λέγοντες Χριστιανούς τοις ἀθανάτοις καὶ ἀτότοις θεοῖς θύσωσιν · εἰ δὲ τις καταφρο- νῶν διαπύξει, γινωσκέτω ἑαυτῷ διαφόροις βασάνων τιμωρίας κωμῶσθαι, καὶ οὕτως χαλεπωτάτῳ θανάτῳ κατακλιθῆναι. Ὁ δὲ Σαπρίκιος παρεστηκὼς εἶπεν πρὸς τὸν ἡγεμόνα · Ἡμεῖς οἱ Χριστιανοὶ Χριστὸν τὸν βασιλεῖα ἔχομεν, ὅτι ἀληθινὸς Θεὸς ἔστιν καὶ Ποιητὴς οὐρανοῦ καὶ γῆς καὶ θαλάσσης καὶ πάντων τῶν ἐν αὐτοῖς · πάντες δὲ οἱ θεοὶ τῶν ἔθνῶν δαιμόνια εἰσιν. Ἀπολέθωσαν τοίνυν ἀπὸ προσώπου πάσης τῆς γῆς οἱ μηδενὶ δυνάμενοι βοηθῆσαι ἢ τινα βλάψαι ἢ συμποδίσαι ἔργα χειρῶν ὄντες ἀνθρώπων.

Ε'. Τότε ὀργισθεὶς ὁ ἡγεμὼν ἐκέλευσεν βληθῆναι αὐτὸν εἰς κοχλίαν, καὶ σφοδρῶς βασανίζεσθαι αὐτὸν οὕτως πικρῶς. Εἶπεν ὁ Σαπρίκιος τῷ ἡγεμόνι · Εἰς τὴν σάρκα μου ἐξουσίαν ἔχεις· πράττειν τὴν ὀμότητά σου, ἐν δὲ τῇ ψυχῇ μου οὐδεμίαν ἐξουσίαν, εἰ μὴ ὁ Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ κτίσας αὐτήν. Καὶ βασανισθεὶς ἐπὶ πολὺ, ὑπέμεινε τὰς βασάνους. Ἰδὼν δὲ ὁ δικαστὴς, ὅτι οὐ πέθει αὐτὸν ἔδωκεν αὐτῷ τὴν ἀπόφασιν εἰπὼν · Σαπρίκιον τὸν πρεσβύτερον, βασιλικῶν προστάγματων καταφρονούντα καὶ ἀνήκοον γερονότα τοῖς τε ἀθανάτοις θεοῖς μὴ θελήσαντα

IV. *Cum hæc autem sic fierent, repente existit persecutio et magna afflictio in Antiochia (4) civitate, ubi ambo habitabant: et apprehenditur Sapricius ut Christianus, et traditur præsidi: et stetit ante ipsum, et dixit ei præses: Quod est nomen tuum? Ille autem dixit: Vocor Sapricius. Dicit præses: Cujusnam es generis? Dixit Sapricius: Sum Christianus. Præses dixit: Es clericus (5)? Dixit Sapricius: Locum teneo presbyteri. Dicit præses: Augusti nostri et domini hujus regionis et filiam Romanorum, Valerianus et Gallus, jussurunt, ut, qui se dicunt esse Christianos, sacrificent diis immortalibus (6). Si quis vero despiciens, respuit hoc edictum, sciat se diversis tormentis et suppliciis plectendum, et sic gravissima morte esse condemnandum. Sapricius autem astans, dixit præsidi: Nos Christiani, o præses, Christum Deum habemus Regem, quoniam ipse est solus verus Deus, et Creator cœli et terræ et maris, et omnium quæ sunt in eis. Omnes vero dii gentium dæmonia, et pereant a facie universæ terræ, qui non possunt alicui opem ferre, aut aliquem lædere aut impedire, cum sint opera manuum hominum.*